2. Marie mère de Dieu. — *Joseph, fils de David, n'ayez aucune appréhension de retenir près de vous Marie, votre épouse, car ce qu'elle porte en son sein, vient du Saint-Esprit.* Qu'ils s'approchent et qu'ils prêtent l'oreille à cette parole les ignorants et les sceptiques qui se demandent quel est l'enfant auquel Marie donne le jour, *car ce quelle porte en son sein, vient du Saint-Esprit.* Qu'ils s'approchent et qu'ils comprennent la sainte parole, ceux qui se sont ingénies, de mille manières, à voiler dans les brumes de termes grecs la netteté limpide des expressions latines et qui appelèrent Marie mère de l'homme, mère du Christ, afin de lui enlever, par une subtilité blasphématoire, son titre de « mère de Dieu ». *Ce qu'elle porte en son sein, ce qui est né en ses entrailles, lui vient de l'Esprit-Saint.* Ce qui naît de l'Esprit-Saint est esprit et Dieu, parce que Dieu est esprit et que l'Esprit est Dieu. Pourquoi alors demander quelle est la nature de l'être qui naît de l'Esprit, puisque Dieu lui-même répond qu'il est Dieu ? puisque l'apôtre Jean le proclame en termes explicites contre les blasphémateurs, quand il dit : *Au commencement était le Verbe et le Verbe était en Dieu et le Verbe était Dieu... Et le Verbe s'est fait chair et il a habité parmi nous et nous avons contemplé sa gloire* (1). Jean a vu devant lui la gloire du Verbe fait chair et il voit derrière lui l'outrage de l'impie qui refuse d'admettre que ce qui est né de Marie vient de l'Esprit-Saint. Et pourtant *nous avons vu sa gloire.* La gloire de qui ? Mais justement, la gloire de celui qui est né de l'Esprit-Saint, qui s'est fait chair et qui a habité parmi nous.

3. Jésus, Emmanuel, Sauveur. — *Ce qui est né en son sein vient de l'Esprit Saint.* Une Vierge a conçu, mais par l'opération de l'Esprit ; une vierge a enfanté, mais elle a enfanté celui qu'Isaïe a prédit : *Voici*

(1) *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum... Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Et vidimus gloriam ejus.* Joan., X, 1, seq.

qu'une vierge concevra et enfantera un fils qu'on appellera Emmanuel, ce qui veut dire : Dieu avec nous (1), homme avec eux. *Et maudit soit l'homme qui se confie à l'homme* (2). Répétons donc encore notre objurgation : que ceux qui se demandent quel est l'être mystérieux qui est né de la vierge prêtent une oreille attentive : *Vous enfanterez un fils, dit l'ange. et vous lui donnerez le nom de Jésus* (3). Pourquoi Jésus ? L'Apôtre dit : *Pour que, au nom de Jésus, tout genou fléchisse, au ciel, sur la terre, en enfer* (4). Et dans ta subtile malice, tu oses t'enquérir de ce qu'est ce Jésus. Eh bien ! voici : *Vous concevrez et enfanterez un fils qui s'appellera Jésus, parce qu'il sauvera son peuple. Son peuple, non point tel ou tel peuple qui appartienne à quelqu'autre. Et de quoi le sauvera-t-il ? De ses péchés.* Hérétique, si tu ne veux pas croire, sur l'affirmation des chrétiens qu'un Dieu seul peut pardonner les péchés, crois-le du moins sur la foi des Juifs. Ne dirent-ils pas, un jour, au Sauveur lui même : *Alors que tu n'es qu'un homme, tu prétends te faire Dieu* (5), car qui peut pardonner les péchés autre que Dieu et Dieu seul ? Ces Juifs refusaient au Christ la divinité, parce qu'ils lui déniaient le pouvoir de remettre les péchés. Toi, tu crois qu'il peut pardonner les péchés, néanmoins tu te refuses à confesser sa divinité !